РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 апреля 2025 года город Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Свиридовой О.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Егеревой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 71RS0028-01-2025-000765-24 (производство № 2-987/2025) по иску ФИО1, ФИО2 к администрации г. Тулы о признании права общей долевой собственности на земельный участок,

установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к администрации г. Тулы о признании права общей долевой собственности на земельный участок.

В обоснование исковых требований указали, что на основании договора дарения доли жилого дома от 29 мая 2023 г. ФИО1 является собственником 5/25 долей в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес> кадастровым номером №, общей площадью 232,1 кв.м, по адресу: 

<

адрес>.

На основании договоров дарения от 20 сентября 2019 г., 7 сентября 2009 г., а также решения Советского районного суда г. Тулы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является собственником расположенных по адресу: 

<

адрес>, части жилого дома общей площадью 163,7 кв.м с кадастровым номером 

<

адрес>, часть жилого дома, жилого помещения площадью 12,2 кв.м, с кадастровым номером 

<

адрес>.

Данные объекты недвижимости расположены на едином земельном участке, площадь которого по фактическому использованию составляет 1578 кв.м.

Как следует из архивной справки на земельный участок, документов, содержащихся в инвентарном деле, право собственности на жилой 

<

адрес> правомерно переходило от собственника к собственнику, каждый из которых также приобретал право бессрочного пользования в отношении земельного участка, на котором расположено данный объект недвижимости.

Просили признать право собственности на 4/5 доли за ФИО2 и право собственности на 1/5 доли за ФИО1 в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1578 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с координатами характерных точек, согласно схемы расположения земельного участка. 

Истец ФИО1, его представитель по ордеру адвокат Казакова Ю.Н. в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены в установленном законом порядке, ФИО1 в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие и удовлетворить исковые требования. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке, сведений о причинах неявки не представила. 

Представитель ответчика администрации г. Тулы по доверенности ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещена в установленном законом порядке, в письменном заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие и принять решение в соответствии с нормами действующего законодательства. 

Представитель привлеченного к участию в деле в порядке досудебной подготовки в качестве третьего лица комитета имущественных и земельных отношений администрации г. Тулы в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен в установленном законом порядке, сведений о причинах неявки не представил.

В соответствии с положениями статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц, участвующих в деле, заблаговременно и надлежащим образом извещенных о времени и месте его проведения.

Изучив материалы гражданского дела, руководствуясь положениями статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об обязанности доказывания обстоятельств по заявленным требованиям и возражениям каждой стороной, об отсутствии ходатайств о содействии в реализации прав в соответствии со статьей 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, а также требованиями статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об определении судом закона, подлежащего применению к спорному правоотношению, суд по существу спора приходит к следующему.

Согласно статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации Защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В силу пункта 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа осуществляется в случае предоставления земельного участка иным не указанным в подпункте 6 настоящей статьи отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях, предусмотренных федеральными законами, отдельным категориям граждан в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации.

Пунктом 5 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации закреплено единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Согласно пункту 4, пункту 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации. Если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется. 

В соответствии с пунктом 2 Указа Президиума Верховного Совета Союза Советских Социалистических Республик от 26 августа 1948 г. «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов» отвод гражданам земельных участков как в городе, так и вне города для строительства индивидуальных жилых домов производится в бессрочное пользование.

Постановлением Совета Министров РСФСР от 1 марта 1949 г. № 152 «О порядке применения Указа Президиума Верховного Совета РСФСР от 1 февраля 1949 г. «О внесении изменений в законодательство РСФСР в связи с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 августа 1948 г. «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов», установлено, что передача земельного участка застройщику на основании решения Исполкома Совета депутатов трудящихся должна оформляться договором о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности.

Согласно статье 33 «Основ земельного законодательства Союза ССР и союзных республик», утвержденных Законом СССР от 13 декабря 1968 г. № 3401-УП «Об утверждении Основ земельного законодательства Союза ССР и союзных республик» (введен в действие с 1 июля 1969 г., действовал до 15 марта 1990 г. до издания Постановления Верховного Совета СССР от 28 февраля 1990 г. № 1252-1 «О введении в действие Основ законодательства Союза ССР и союзных республик о земле»), на землях городов при переходе права собственности на строения переходит также и право пользования земельным участком или его частью, в порядке, установленном законодательством союзных республик.

В соответствии со статьей 87 Земельного кодекса РСФСР, утвержденного Законом РСФСР от 1 июля 1970 г. (введен в действие с 1 декабря 1970 г. и действовал до 25 апреля 1991 г.), при переходе права собственности на строение вместе с этим объектом переходит и право пользования земельным участком.

В силу статьи 37 Земельного кодекса РСФСР, утвержденного Законом РСФСР от 25 апреля 1991 г. № 1103-1 (введен в действие с 25 октября 1991 г. и действовал до 10 ноября 2001 г.) при переходе права собственности на строение вместе с этим объектом переходит и право пользования земельным участком.

На основании пункта 5 части 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации к основным принципам земельного законодательства относит принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Из буквального толкования закона следует, что, выполняя служебную роль при доме, самостоятельным объектом гражданского права такие земельные участки не являются. При отчуждении строения они следуют его судьбе, переходя к новому собственнику на тех же условиях и в том же объеме.

В силу статьи 7 Закона РСФСР от 23 ноября 1990 г. № 374-1 «О земельной реформе» до юридического оформления земельных участков в собственность, пожизненное наследуемое владение, пользование, в том числе в аренду, в соответствии с действующим законодательством, за гражданами, которым земельные участки были предоставлены для индивидуального жилищного строительства, индивидуальных жилых домов, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дач и гаражей, для предпринимательской деятельности и иных не запрещенных законом целей, сохраняется установленное ранее право пользования земельными участками.

Согласно пункту 3 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25 октября 2001г., оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях сроком не ограничивается.

В соответствии с пунктом 12 статьи 85 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами, могут включаться в состав различных территориальных зон и не подлежат приватизации.

Как следует из материалов дела и установлено судом, истцу ФИО1 на основании договора дарения доли жилого дома, заключенного с ФИО21, ФИО20, ФИО18, ФИО14, принадлежит 5/25 доли в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес>, о чем 30 мая 2023г. в Единый государственный реестр недвижимости внесена запись о регистрации права №;

ФИО2 на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО8, на праве общей долевой собственности принадлежит 1/15 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем 17 сентября 2009 г. в Единый государственный реестр недвижимости внесена запись о регистрации права №, на основании договора дарения от 20 сентября 2019 г., заключенного с ФИО23., на праве собственности принадлежит часть жилого дома площадью 163,7 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости. 

Из технического паспорта БТИ от 18 августа 2015 г. на жилой 

<

адрес> следует, что площадь земельного участка по состоянию на указанную дату составляла 1573 кв.м, а собственниками домовладения значились: 

- ФИО9, принадлежащей 11/15 долей на праве общей долевой собственности, из которых 49/100 долей принадлежали на основании договора купли-продажи от 20 сентября 1999 года, заключенного между ФИО10, ФИО11 и ФИО12, 3/50 долей на праве общей собственности на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО13 и ФИО24., 1/12 долей на праве общей долевой собственности на основании договора дарения от 28 августа 2015 г., заключенного между ФИО3 и ФИО25., и 1/10 долей на праве общей долевой собственности на основании договора дарения от 28 августа 2015г., заключенного с ФИО3, что также подтверждается соответствующими свидетельствами о государственной регистрации права 

- ФИО2 – 1/15 доли на праве общей долевой собственности на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО8;

- ФИО14 – 2/25 доли на праве общей долевой собственности на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО15,

- ФИО16 – 3/25 доли на праве общей долевой собственности на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ

На основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ собственником 3/25 долей в указанном домовладении становится ФИО5, которая согласно договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ передала свою долю в праве в размере 3/25 долей ФИО18

ФИО18 на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО20, действующим в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО21, передала долю в праве в размере 1/15 долей каждому на праве общей долевой собственности.

Решением Советского районного суда г. Тулы от 6 октября 2016 г. произведен реальный раздел указанного жилого дома, с выделением ФИО26 помещений на первом и втором этажах общей площадью 163,7 квм, ФИО2 - жилой комнаты площадью 12,2 кв.м на первом этаже лит. А; прекращено право общей долевой собственности между ФИО27 и ФИО2 со ФИО14, ФИО18, ФИО20, ФИО19; идеальные доли последних распределены следующим образом: ФИО14 - 13432/180000 доли, ФИО18 - 6716/180000 доли, ФИО20 - 6716/180000 доли, ФИО21 - 6716/180000 доли.

ФИО14, ФИО18, ФИО20, ФИО21 изменение идеальных долей, установленное вступившим в законную силу решением суда, не зарегистрировали в установленном законом порядке.

На момент реального раздела домовладения доли сособственников распределялись следующим образом: ФИО28 - 11/15 долей, ФИО2 - 1/15 доля, ФИО14 - 2/25 доли, ФИО18 - 1/25 доля, ФИО20 - 1/25 доля, ФИО21 - 1/25 доля.

На основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 передала принадлежащую ей часть жилого 

<

адрес> площадью 163,7 кв.м ФИО2

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ФИО20 и ФИО21 подарили ФИО1 свои доли, в результате чего он стал собственником 1/5 доли в указанном домовладении.

Таким образом, фактически жилой 

<

адрес> состоит из части жилого дома площадью 163,7 кв.м, кадастровый №, части жилого дома, жилого помещения, площадью 12,2 кв.м, кадастровый №, принадлежащих ФИО2 и 1/5 доли в праве общей долевой собственности, принадлежащих ФИО1, кадастровый №.

Жилой 

<

адрес> был построен до 1917 г. на спорном земельном участке.

Декретом II Всероссийского съезда Советов рабочих и солдатских депутатов от 8 ноября (26 октября) 1917 г. «О земле» отменено право частной собственности на землю.

Согласно статье 21 Гражданского кодекса РСФСР 1922 г. земля являлась достоянием государства и не могла быть предметом частного оборота. Владение землею допускалось только на правах пользования.

В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 августа 1948г. «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов», было установлено, что каждый гражданин и каждая гражданка СССР имеют право купить или построить для себя на праве личной собственности жилой дом один или два этажа с числом комнат от одной до пяти включительно, как в город; так и вне города. Отвод гражданам земельных участков, как в городе, так и вне города, для строительства индивидуальных жилых домов производится бессрочное пользование.

На основании статьи 11 Земельного кодекса РСФСР от 1970 г. земля предоставлялась в бессрочное или временное пользование.

Согласно статьи 7 Закона РСФСР «О земельной реформе» от 23 ноября 1990 г. №374-1 до юридического оформления земельных участков в собственности пожизненное наследуемое владение, пользование, в том числе в аренду, соответствии с действующим законодательством, за гражданами, которые земельные участки были предоставлены для индивидуального жилищного строительства, индивидуальных жилых домов, личного подсобного хозяйств: садоводства, огородничества, животноводства, дач и гаражей, для предпринимательской деятельности и иных не запрещенных законом целям сохраняется установленное ранее право пользования земельными участками.

Выдача государственных актов на земельные участки была предусмотрена статьей 31 Земельного кодекса РСФСР 1991 г. По формам, утвержденным постановлением Совете Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. № 493, государственные акты выдавались органами местной администрации гражданам, предприятиям организациям при предоставлении им в установленном порядке земель в собственность, владение, пользование, а также при перерегистрации права на предоставленный ранее земельный участок. Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 1993 г. № 2287 статья 31 Земельного кодекса РСФСР признана недействующей; постановление Совета министров РСФСР № 493 утратило силу в связи с принятием Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с Порядком, утвержденным Роскомземом 20 мая 1992 г., документами в отношении земельных участков являются: прежде всего, государственные акты, решения соответствующих органов о предоставлении земельных участков, а при их отсутствии - земельно-шнуровые и нехозяйственные книги, другие документы, имеющиеся в районных комитетах по земельной реформе и землеустройству, органах архитектуры, строительства и жилищного хозяйства или у самих землепользователей.

До принятия указанного Порядка письмом Министерства жилищно- коммунального хозяйства РСФСР № 20-15- 1-4/Е-9808р от 1987 г. разъяснено, что в случае отсутствия землеотводных документов следует руководствоваться данными первичной инвентаризации, которые в дальнейшем определяют границы, размеры земельного участка индивидуального землевладения.

Из смысла указанных выше нормативных актов следует, что для решения вопроса о праве на землю могут быть использованы любые документы, удостоверяющие права граждан на землю после отвода спорного участка.

Как следует из архивной справки, копии инвентарного дела право собственности на жилой 

<

адрес> правомерно переходило от одного собственника к другому, каждый из которых вместе с долей в доме приобретал право бессрочного пользования на земельный участок.

Поскольку право общей долевой собственности на жилой дом перешло к истцам в установленном законом порядке, то в силу вышеприведенных норм права к нам перешло и право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком в тех же границах, на тех же условиях и в том же объеме, что находилось у прежних владельцев.

В соответствии со статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на указанном праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основания: права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в названном пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать право собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Поскольку спорный земельный участок находился в постоянном (бессрочном) пользовании сособственников расположенного на нем жилого дома, то у истцов, как и у их правопредшественников имелось и имеется безусловное право на приобретение земельного участка в общую долевую собственность бесплатно, в долях, существовавших до реального раздела домовладения, а именно за ФИО2 - 4/5 доли, за ФИО1 - 1/5 доли.

Статьей 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что предоставление земельных участков без проведения торгов осуществляется собственникам зданий, сооружений, расположенных на таком земельном участке.

Согласно архивной справки от 24 июля 2024 г., указанное домовладение было принято на первичный технический учет 20 июня 1927 г., площадь земельного участка составляла 1 573,36 кв.м., владельцем которого был указан ФИО22

В соответствии с заключением инвентаризационного бюро от 1948 г. о праве владения строениями, содержащегося в материалах инвентарного дела, домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится на земельном участке площадью 1573,36 кв.м.

Решением комитета земельных и имущественных отношений администрации г. Тулы от 8 ноября 2024 г. истцам было отказано в удовлетворении заявления о согласовании схемы расположения земельного участка с целью его дальнейшего оформления собственность.

В силу пункта 1 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами, не могут находиться в частной собственности.

Согласно пункта 4 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Представленные в материалы дела схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, инженерно-топографический план спорного земельного участка содержат указание на общую площадь земельного участка 1 578 кв.м, описание его границ (сведения о характерных точках границ), что позволяет однозначно определить на местности границы данного земельного участка. Сведений о наличии споров по границам испрашиваемого земельного участка не имеется.

Проанализировав вышеизложенные конкретные обстоятельства в совокупности с приведенными нормами права, учитывая, что спорный земельный участок сформирован как самостоятельный объект права, к истцам, как собственникам объектов недвижимости, перешло право на спорный земельный участок, истцы проживают в жилом доме на спорном земельном участке, пользуются им, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований о признании права общедолевой собственности на земельный участок в порядке приватизации пропорционально долям в праве собственности на жилые строения.

Рассмотрев дело в пределах заявленных исковых требований, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2 к администрации г. Тулы о признании права общей долевой собственности на земельный участок удовлетворить.

Признать за ФИО1 (№) право собственности на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1 578 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, со следующими координатами характерных точек:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать за ФИО2 (№) право собственности на 4/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1 578 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, со следующими координатами характерных точек:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Советский районный суд г.Тулы в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято судом 12 мая 2025 г.

Председательствующий